
Fritt Ord

– Det er man ge pro sjek ter som får støt te fra 
Fritt Ord, men det er enda fle re som ikke får. 
Li ke vel er det nok rik tig å si at sø ke re har en 
re la tivt stor sjan se for i hvert fall å få de ler av 
sum men de søk te på, kom men te rer Stif tel sen 
Fritt Ords dag li ge le der Erik Rud eng.

I fjor mot tok stif tel sen 2170 søk na der, hvor
av 935 (helt el ler del vis) slapp gjen nom nål øy et 
og fikk dele på to talt 86,4 mil li oner kro ner. 
Mot ta ker ne va ri er te fra ny star te de lit te ra tur
hus med mil li on støt te til små de batt mø ter i 
lo kal sam funn til go de sett med noen få tu sin
ger. Men alle har det til fel les at de på en el ler 
an nen måte opp fyl ler Stif tel sen Fritt Ords for
mål: «å ver ne om og styr ke yt rings fri he ten og 
dens vil kår i Nor ge, sær lig ved å sti mu le re den 
le ven de de batt og den ured de bruk av or det».

Stif tel se med styr ket po si sjon
Og slik har det vært si den Fritt Ord ble dan net i 
1974. Men selv om his to rik ken vi ser at or ga ni
sa sjo nen har gitt pri ser til in ter na sjo na le pro
fi ler som And rej Sak ha rov (1980), Lech Wa le
sa (1982) og Char ta 77 (1990), er det først og 
fremst som «vel gjø rer» på hjem me ba ne at den 
har mar kert seg al ler ster kest. Dess uten ster ke
re og ster ke re for hvert tiår som er gått.

– At vi er blitt mer syn li ge, hand ler om at vi 
har fått stør re øko no mis ke musk ler, men også 
om for hold uten for oss som har styr ket og 
ak tua li sert yt rings fri hets de bat ten de sis te ti åre
ne, for tel ler Rud eng.

Han trek ker fram Rush diefat wa en, 11. sep

tem ber, fram veks ten av in ter nett og so sia le 
me di er samt 22. juliter ro ren som be gi ven
he ter av ulikt slag som har skapt økt fo kus på 
yt rings fri he tens vil kår.

– Alt det te har ak tua li sert Fritt Ords for mål. 
Men vi er ikke ale ne. In ter na sjo nalt fin nes 
det man ge lignende or ga ni sa sjo ner. Det som 
gjør at vi skil ler oss ut, er at vi også har pen ger 
å dele ut. Og det har gjort oss mer syn li ge i 
den of fent li ge de batt, sier Rud eng på sitt like 
sta se li ge som roms li ge kon tor ne derst i Ura
ni en borg vei en i Oslo, med Slotts par ken som 
nær mes te nabo.

Den ut sik ten har Rud eng kun net nyte 
si den han ble dag lig le der i Fritt Ord i 2001. Til 
Stif tel sen kom han seks år før det igjen.

So lid stif tel se
Regn ska pet for 2012 vi ser at Fritt Ord ved 
ut gan gen av året had de et sam let over skudd fra 
in ves te rings ak ti vi te ter på 298 mil li oner kro ner 
og en formålskapital på 2,8 mil li ar der kro ner. 
Med år li ge over skudd styr kes formålskapitalen, 
og med styr ket formålskapital øker også mid le
ne som kan bru kes til å støt te ved tekts be stem te 
for mål.

– Vår hand lings re gel er å bru ke tre pro sent 
av formålskapitalen, men her står sty ret fritt til 
å gå noe høy ere el ler hol de seg i un der kant. Vi 
skul le gjer ne hatt enda mer pen ger å dele ut, 
fast slår Rud eng.

Ved tek te ne leg ger kla re fø rin ger på hva Fritt 
Ord kan be vil ge pen ger til, men in nen for dis

se ram me ne er det rom for tolk nin ger og ulik 
vekt leg ging av kri te ri er. Et av dis se kri te rie
ne til si er at Fritt Ord kan gjø re mar keds mes si
ge vur de rin ger.

– Et pro sjekt med stort kom mer si elt po ten
si al har stor mu lig het for å fin ne mid ler også 
and re ste der. Mens and re ver di ful le pro sjek ter 
kan være av slik art at det er mer van ske lig å 
fin ne fi nan sie ring. Da er det na tur lig at vi pri
ori te rer de pro sjek te ne som mar ke det ale ne 
ikke kan fi nan si ere, for tel ler Rud eng.

Man ge sø ke re som får et ja fra Fritt Ord, vil 
sam ti dig er fa re at de får mind re enn de søk
te om. 

– En del vis støt te kan fun ge re som en 
opp munt ring, og man ge mot ta ke re på jakt 
et ter fi nan sie ring mø ter ofte åpne dø rer and re 

Rid der ne av 
det Frie Ord
Bor det bug ner av bun ker med søk na der når de syv sty re med lem me ne kom

mer inn på mø te rom met. Drøye fem timer sei ne re er over ti mil li oner kro ner 

for delt på 62 sø ke re.

AV LEIF GJERSTAD og KATH RINE GEARD

1974
7. juni – Fritt Ord stif tes.

1975
1. ja nu ar – Fritt Ord tar for melt over 59 
pro sent av ei er ska pet i det fu sjo ner te sel
ska pet mel lom Nar ve sen og Norsk Spi se
vogn sel skap. NSB eier res ten.

1976
Sam funns øko no men Jo han Vogt blir 
før s te mot ta ker av Fritt Ords pris for sin 
man ge åri ge inn sats for tan ke, yt rings og 
tryk ke fri he ten i fle re land. 

1979
Den nor ske kri ti ke ren Hans Hei berg blir 
post humt til delt før s te Fritt Ords hon nør
pris for sin ured de bruk av det frie ord 
gjen nom 50 år.

Tids lin je
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1980
Med stif ter Jens Chris ti an Hau ge vin ner 
fram i sty ret for at også uten land ske for
kjem pe re kan til de les Fritt Ords pris, som 
det te året går til And rej Sak ha rov.

1981
Fritt Ords «far og grunn leg ger» Jens Hen
rik Nord lie slut ter som sty re le der et ter å 
ha sit tet i rol len si den opp star ten. 

1982
Po lak ken Lech Wa le sa til de les Fritt Ords 
pris – ett år før han får No bels freds pris.

1984
Høy re po li ti ker og kul tur mi nis ter Lars Roar 
Langs let får hon nør pri sen for å ha brutt 
NRKs kring kas tings mo no pol. 

1985
Jens Chris ti an Hau ge, som har sit tet i sty
ret si den star ten, trer ut da han fyl ler 70 år. 

1989 
Erik Bye mot tar ho ved pri sen for sin «pio
ner inn sats» i norsk fjern syn.

1990
Tsjek ko slo va kis ke Char ta 77 får Fritt Ords 
pris for kam pen for men nes ke ret tig he
te ne. 

ste der, når Fritt Ord først har bi dratt med noe, 
hev der Rud eng.

Han me ner dess uten at net to ef fek ten av å 
gi «litt til man ge» blir stør re enn om de had de 
gitt «mye til få», sam ti dig som den prak si sen 
også er mest for en lig med Fritt Ords for måls
pa ra graf.

– Fritt Ord har ikke mo no pol på å si hvor 
gren se ne for yt rings fri he ten går, men vi fø ler 
et an svar for å hol de de bat ten le ven de. Det 
in ne bæ rer også et an svar for å dele ut mid ler 
til pro sjek ter med et inn hold el ler bud skap vi 
langt fra er eni ge i, så len ge søk na de ne el lers 
opp fyl ler ved tekts kri te rie ne. 

Mon sen og Fjord man
Det te har na tur lig nok skapt noen kon tro

ver ser. De sis te åre ne først og fremst da Nina 
Ka rin Mon sen fikk Fritt Ordpri sen i 2009, og 
da Pe der Are «Fjord man» Nøst vold Jen sen fikk 
75.000 kro ner i støt te til ma nus ut vik ling på for
som me ren i år.

– Et spørs mål som er re le vant i vår vur de
ring er også hva slags de batt som kan kom me 
ut av en til de ling. I Monsens til fel le før te det 
til en grun di ge re pro ble ma ti se ring og de batt 
rundt noen av hen nes saks fel ter, og det er po si
tivt, for sva rer Rud eng Mon senpri sen med.

– Men pen ge støt ten til Fjord man? Man ge 
ka rak te ri ser te til sag net som «mis for stått li be
ra lis me»?

– 22. juli er et kom plekst tema som tren ger 
eks tra be lys ning. Det er også vik tig å min ne 
om at vi i 2011 av sat te vi 15 mil li oner til 22. 

julire la ter te pro sjekt. Og at vi hit til har delt ut 
nær me re ti mil li oner kro ner til over 60 uli ke 
22. julipro sjekt hvor av boka til Nøst vold Jen
sen er ett.

En til de ling han i og for seg ikke har noe 
an svar for. Som dag lig le der er han rik tig nok 
med på sty re mø te ne, men tar ikke del i be slut
nin gen. De som ved tar be vilg nin ge ne er sty ret, 
slik som sty re med lem me ne Guri Hjelt nes og 
Frank Ros sa vik. Beg ge be kref ter at Nøst vold 
Jen sensøk na den skap te stør re de batt i sty ret 
enn nor malt.

– Selv sagt kan det være uenig het om en kelt
sa ker, men de ska per sjel den lan ge dis ku sjo
ner. Det gjor de Nøst vold Jen sen. Da had de vi 
lan ge dis ku sjo ner for delt på tre mø ter. 
Det av gjø ren de for sty ret var at han øns 

GIR STØT TE: Det er sju sty re med lem mer som be vil ger pen ger, 
men også dag lig le der Erik Rud eng er med på sty re mø te ne i 
Ura ni en borg vei en. Fra venst re Alex and ra Bech Gjørv, Frank 
Ros sa vik, Erik Rud eng, Georg Fred rik Rie ber-Mohn, Chris ti an 
Bjel land, Sig run Slap gard, Liv Bliks rud og Guri Hjelt nes. 
FOTO: KATH RiNE GEARd
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Det be gyn te med at Fritt Ord i 2004 ut lys te en 
ut vi det pro duk sjons støt te til fjern syns do ku
men ta rer på 12 mil li oner kro ner. Åtte do ku men
tar pro sjek ter ble pluk ket ut. Også i åre ne et ter
på har film vært en vik tig sat sing for Fritt Ord. 
Og fle re fil mer som er helt el ler del vis fi nan si ert 
av stif tel sen, har fått et bredt ned slags felt både 
hjem me og ute. Et eks em pel er Vi be ke Løk
kebergs «Ga zas tå rer». En an nen er Deeyahs 
«Banaz A Love Sto ry», som ny lig vant Emmy
pris som bes te in ter na sjo na le do ku men tar film.

Seks mil li oner
I 2006 ut lys te så Fritt Ord seks mil li oner kro ner 
til sam funns en ga sjer te fo to gra fer, med ut talt 
mål å styr ke dokumentarfotografiets stil ling. 38 
fo to gra fer fikk til delt mid ler til sine pro sjek ter. I 
kjøl van net fulg te boka «Norsk do ku men tar fo
to gra fi i dag», samt at ti fo to gra fer fikk stil le ut 
prosjektbilder på He nie On stad Kunstsenter.

– Vi så i for kant av ut lys nin gen at det var få 
ste der fo to gra fer kun ne søke uav hen gi ge mid
ler. Det ble hel ler ikke gitt ut man ge fo to bø ker 
el ler holdt man ge ut stil lin ger. En del av vår jobb 
er jo å se hvor det er hull og hvor det trengs 
mid ler, for kla rer pro sjekt di rek tør og nest le der 
Ben te Ro als vig om bak grun nen for Fritt Ords 
vekt leg ging av foto.

– Samtidig er det vik tig å frem me norsk 
fo to gra fi og film for di bil de me di ene har et sær
lig po ten si al for tan ke vek ken de bi drag om uli ke  
as pek ter ved yt rings fri he ten.

Fritt Ord har i til legg gitt be ty de lig støt te til 
ar ran ge men ter og fotofestivaler i regi av Pres
se fo to gra fenes Klubb gjen nom man ge år.

Ring virk nin ger
Fritt Ordstøt te får ring virk nin ger. Man ge av 
fo to gra fe ne la ger for eks em pel ut stil lin ger på 
egen hånd el ler gir ut bø ker ba sert på pro sjek
te ne sine. 

– Vi får vel dig gode til ba ke mel din ger og 
vet at vår støt te har be tydd mye for man ge. 
Det har vært ut lø sen de for at film pro sjek ter er 
blitt rea li sert. El ler gjort det mu lig å kjø pe seg 
fri i pe rio der og gå dy pe re inn i fo to pro sjek ter. 
Noen opp le ver også at de blir mer syn li ge. De 
får fle re opp drag og fan ges opp av fotofesti
valer. Og for en kel te har pro sjekt støt te fak tisk 
vært livsendrende. De har sagt opp job ben for 
å bli selv sten di ge fo to gra fer, sier Ro als vig.

Fotojournal 
Mot slut ten av 2010 lan ser te Fritt Ord «Nor
we gi an Jour nal of Photography» (NJP), i sam
ar beid med fo to gra fe ne og bil de re dak tø re ne 

Rune Era ker, Laara Mat sen og Es pen Ras mus
sen.  

Det er et fo rum der ut valg te fo to gra fer får 
støt te og vei led ning for sine pro sjek ter i to år. 
Og sine es says pre sen tert i en bok i stort for
mat. Den før s te boka ble lan sert vå ren 2013. 

– Vi har også am bi sjo ner om å få til en ut stil
ling når nes te  NJP er fer dig i 2015. Det had de 
vi ikke da den før s te boka ble ut gitt.

Nytt og eget
En ny sat sing er Eu ro pean Pho to Exhibition 
Award (EPEA) som Fritt Ord etab ler te sam men 
med tre and re eu ro pe is ke stif tel ser i 2011.

To fo to gra fer fra NJP, Ma rie Sjø vold og 
Mo ni ca Lar sen, er blant tolv unge eu ro pe is ke 
fo to gra fer som del tar på EPEAs ut stil lings tur né, 
som ble av slut tet på No bels Fredssenter i sep
tem ber i år.

Ro als vig for tel ler at Fritt Ord har an sva ret 
for nes te års ut stil lings tur né, som har fått tema 
«Det nye so sia le».

– Da er det vi som skal lage ka ta lo gen og 
være vert skap for ut stil lings tur ne en i Oslo, 
Lucca, Pa ris og Ham burg. Nor ske del ta ke re 
blir Lin da Bournane Engelbert og Es pen Ras
mus sen.

Løf tet film og foto
I snart ti år har Fritt Ord drys set øre mer ke de mil li oner over film- og fotodokumentarer.

Fritt Ord

1994
For leg ger Wil li am Ny gaard får Fritt Ords 
pris for mo dig vern av yt rings fri he ten, året 
et ter å ha blitt skutt uten for sitt hjem.

1996
Nar ve sen tas på børs og verd set tes til 1,1 
mil li ar der kro ner.

1999
Fritt Ords pris går til med ar bei der ne i 
ra dio ka na len P2 for «god og sær pre get 
jour na li stikk».

2000
• Hon nør pri sen går til Jour na lis ten-re dak-
tør Jan Otto Hau ge, Rei dar Hirs ti, Ivan 

Kris tof fer sen og Arve Sol stad for de res 
inn sats for avi se nes selv sten dig het.
• Kjø per ei en dom men i Ura ni en borg vei-
en 2.
• Tid li ge re le der av Ytringsfrihetskom
misjonen, Fran cis Sej er sted, over tar som 
sty re le der.

2001
• Fritt Ord sel ger seg ut av ReitanNarve
sen med en bok ført ge vinst på 1,1 mil li ar
der kro ner. 
• (mars) Erik Rud eng til trer som Fritt Ords 
di rek tør et ter å ha sit tet i sty ret si den 
1995.
• (juni) Dags avi sen får en halv mil li on kro-

Ben te Ro als vig. FOTO: KATH RINE GEARD
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ner for å en ga sje re en jour na list med fler
kul tu rell bak grunn.

2002
Sha ba na Reh man mot tar som før s te 
mi no ri tets stem me Fritt Ords pri s for sin 
ny ska pen de bruk av det frie ord. 

2003
• Fritt Ord bru ker drøyt tre mil li oner kro ner 
og kjø per Mor gen bla det sam men med 
For lags kon sult og Dags avi sen.  
• Kom mer inn på ei er si den i A-pres sen.

2004
• Etab le rer pres se pri ser for Øst-Eu ro pa 
i sam ar beid med Ham burgba ser te Zeit
Stiftung. 
• Ut ly ser 12 mil li oner kro ner til film do ku-
men ta rer.

ket å fore ta en hel het lig gren se opp gang 
mot An ders Beh ring Brei vik, som han 

ufri vil lig er slått i hart korn med. En gren se opp
gang som er len ger  enn det en ar tik kel el ler 
blogg gir plass til, sier for fat ter og BTjour na list 
Ros sa vik.

BIpro fes sor Guri Hjelt nes til føy er at sty ret 
selv sagt var klar over at selv en nok så be skje
den støt te til Fjordmans ma nus ut vik ling vil le 
ska pe sto re kon tro ver ser.

– Men egent lig tror jeg vi vil le fått kri tikk 
uan sett hvil ket stand punkt vi had de lan det på. 
For had de vi ikke gitt støt te, vil le vi tro lig blitt 
be skyldt for å prø ve å be gren se yt rings fri he ten.

Jour na lis ter og jour na li stikk
For uten Hjelt nes har også sty rets nest le der 
Gre te Broch mann bak grunn i jour na li stikk, 
mens Frank Ros sa vik og Sig run Slap gard fort
satt er ut øv en de jour na lis ter. De øv ri ge sty re
med lem me ne er hen tet fra aka de mia, juss og 
næ rings liv. Inn ven din ger om at sty ret er for 

ens ar tet og mest fun ge rer som smaks dom me
re får mot bør fra Rud eng.

– Fritt Ord er rik tig nok en li ten en het uten 
eks per ti se på samt li ge felt. Men til sam men 
har sty ret og ad mi nist ra sjo nen en bred fag bak
grunn som om fat ter alle ho ved om rå de ne, og 
sty re med lem me ne le ser alle søk na de ne før de 
skal be hand les, iføl ge Rud eng.

Også Hjelt nes, med farts tid i sty ret si den 
1993, me ner at sty re med lem me ne er så pass 
for skjel li ge og er far ne at de «kla rer å se langt 
uten for egen tue».

– Det er en grun dig saks be hand ling, hvor 
også det kan skje at to el ler tre er lunk ne til en 
søk nad, men hvor en fjer de brin ger inn and re 
per spek ti ver som sik rer støt te. Et ter å ha vært 
med på pro ses sen noen gan ger får du dess
uten en fin ger spiss fø lel se, så selv om noen 
sa ker kan fun ge re som gren se opp gan ger, opp
le ver jeg det ikke som så kre ven de. Tvert om, 
det er mer et pri vi le gi um å få være med på det
te, sier Hjelt nes.

– Ja, det er en mor som opp ga ve, sup ple rer 
Ros sa vik som har vært med i sty ret i to år. – 
Alle and re ste der jeg har sit tet i sty ret er all tid 
det før s te spørs må let om vi har råd til det ene 
el ler and re. Og sva ret er som re gel nei. I Fritt 
Ord kom mer det spørs må let mye len ger ned 
på lis ta.

Jour na li stikk har all tid stått sterkt i Fritt 
Ord, men iføl ge Hjelt nes har den styr ket sin 
stil ling yt ter li ge re det sis te drøye ti året. Hun 
vi ser til fle re stør re sat sin ger på både avis og 
film pro sjek ter, støt te til en kelt pro sjek ter og 
vi de re at det før tu sen års skif tet sjel den ble 
gitt støt te til bok pro sjek ter, mens det i fjor var 
rundt 270 sak pro sa bø ker som fikk mid ler.

– En del av dis se bø ke ne skri ves av jour na
lis ter, og støt ten fra Fritt Ord gjør det mu lig for 
jour na lis ter å leve pe rio der av sitt liv som skri
bent, sier Hjelt nes.

Bevare bredden
Det kan Ros sa vik be kref te. Han er blant dem 

Stor tak høy de: 
God plass for erik 
rud eng og det frie 
ord på kon to ret 
hans. 
FOtO: KAth rinE GEArd

Sha ba na reh man.
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Fritt Ord

2005
Tar ini tia tiv til å etab le re Lit te ra tur hu set i 
Oslo.

2006 
• Re dak tør Bjørg ulv Braan en og med ar
bei der ne i Klas se kam pen får Fritt Ords 
pris for sitt bi drag til «se ri øs po li tisk jour
na li stikk».
• Ut ly ser seks mil li oner kro ner i støt te til 
do ku men tar fo to gra fi. 

2008
PerYng ve Mon sen mot tar Fritt Ords pris 
for sitt «mot og ut hol den het» som vars ler 
i den så kal te Sie mensskan da len.

2010
Nor we gi an Jour nal of Photograpy etab le
res som fo rum for ut vik ling av do ku men
tar fo to gra fi. Ti fo to gra fer får støt te og 
vei led ning med pro sjek ter.

som har fått støt te fra Fritt Ord, og ny lig 
ga han ut en bio gra fi om Kåre Va le brokk.

– En vik tig opp ga ve for Fritt Ord er å iva re
ta bred den i til de lin ger, pri ser og pro sjek ter, 
og en del av Fritt Ord er pro duk sjon av bø ker. 
Bøker som kan skje vil le ha vært van ske lig å 
rea li se re om det bare var mu lig å søke støt te 
hos Fag lit te rært for fat ter fond, men som ska per 
en de batt vi el lers ikke vil le fått. Slik sett er Fritt 
Ord vik tig også for jour na li stik ken, hev der  
Ros sa vik. Og til føy er at Fritt Ordsty ret mer ker 
ned be man nin gen i me die bran sjen.

– Det er man ge som har tatt slutt pak ke, 
som ten ker at nå skal de skri ve bok – og som 
kom mer til oss. 

Men selv om han me ner at Fritt Ordstøt
ten er grunn leg gen de vik tig og po si tiv, ser han 
sam ti dig en fall gru ve i om fan get av bok pro
sjek ter som får mid ler.

– Per son lig fø ler jeg det kom mer ut alt for 
man ge bø ker i Nor ge. Både vi og Fag lit te rært 
For fat ter fond må ha i bak ho det at vi ikke skal 
bi dra til mas se vis av bø ker som ikke trengs.

Red det Mor gen bla det
Det er svært man ge bø ker og tids skrif ter som 
har fått støt te fra Fritt Ord. Stif tel sens klart stør
ste en kelt sat sing på trykt pres se kom da de gikk 
inn i Mor gen bla det for ti år si den. Rud eng for
tel ler at de ble bedt om det, for di  bla det var i 
ferd med å gå kon kurs. Fritt Ord svar te ja på 
hen ven del sen og var med på å sa ne re gjel den.

– Vi men te det var bra for norsk of fent lig
het og en styr ke for de bat ten at Mor gen bla det 
ek si ster te. Over åre ne ga vi en eks tra støt te på 
til nær met 16 mil li oner kro ner, og nå har avi sa 
sta bi li sert seg og blitt dy na misk, sier Rud eng.

Fritt Ord var også inn om Apres sen på et 
tids punkt, med ak sjer for 90 mil li oner kro ner.

– Det var et bi drag på et tids punkt hvor 
fram ti den for Apres sen syn tes usik ker. Det 
var en ri si ka bel in ves te ring, men det had de 
også en ide ell side. Og i et ter tid vis te det seg at 
det var en gull kan tet satsing.

I dag har Fritt Ord solgt seg ned til tre pro
sent i Amedia (som Apres sen ble til, et ter 
fu sjo nen med Edda Me dia), men stif tel sen 
sit ter fort satt med en ei er an del på 49 pro sent 
i Mor gen bla det. Rud eng er li ke vel klar på at 
Fritt Ord ikke ser på me die ei er skap som et av 
sine na tur li ge om rå der. Men han ute luk ker 
ikke at stif tel sen igjen kan kom me til å gå inn 
med mid ler i avi ser, hvis si tua sjo nen skul le til

Mor ten Øver bye, 
ut vik ler, jour na list 
og re dak tør:
– Sam men med Jan 
Tho re sen fikk jeg 
støt te fra Fritt Ord 
til å etab le re Desk.
no. Må let var å eks
pe ri men te re med 

jour na li stikk og tek no lo gi, og støt ten var et 
vik tig bi drag til at vi kun ne gjø re det te uten å 
jage et ter an non sø rer. Vi  byg get blant an net 
«Du el len», som ble truk ket fram i «News In no
va tion Awards», der de bat tan te ne får frem
fø re sine ar gu men ter uten jour na lis tisk fil ter. 
Vi bi dro også til at Na sjo nal bib lio te ket nå har 
en god over sikt over mel din ger på so sia le 
me di er fra 22. juli. Mel din ge ne fra de før s te 
mi nut te ne et ter at bom ben gikk av i Re gje rings
kvar ta let vil le tro lig gått tapt uten pro sjek tet. 
Fritt Ord ga pro sjek tet tro ver dig het, men støt
ten har også ført med seg for plik tel ser. Vi ser 
frem de les på  man da tet fra Fritt Ord i vi de re 
ut vik ling av tje nes ten, og vi har ennå ikke tatt ut 
en kro ne i lønn. Må let er at Desk.no frem over 
skal være et selv fi nan si eren de nett sted der det 
frem de les kan eks pe ri men te res med jour na li
stikk og tek no lo gi.
 

An ders Søm me 
Ham mer, fri lans jour
na list og for fat ter, 
mot ta ker av Fritt 
Ords pris 2011:
– Fritt Ord har sat set 
mer se ri øst på uav
hen gig jour na li stikk i 

Af gha ni stan enn noen or di næ re re dak sjo ner. 
I til legg til re por ta sje virk som het har stif tel sen 
gjort det mu lig for meg å skri ve do ku men tar
bø ke ne  «Drøm me kri gen» og «Heia Ka bul!» 
og gjen nom fø re et blogg pro sjekt som igjen 
re sul ter te i en nett se rie, kort film og lang do ku
men tar film. Fritt Ords pris er den hyg ge lig ste 

for mel le aner kjen nel sen jeg har fått for Af gha
ni stanar bei det mitt, og stif tel sen har be tydd 
enormt mye for meg. Jeg had de nep pe ar bei
det i Af gha ni stan i seks år hvis det ikke had de 
vært for Fritt Ord.

AnneSti ne Johns
brå ten, fri lans fo to
graf og mot ta ker 
av Fritt Ord Hon nør 
2012:

 – Jeg har fått støt te til 
pro sjek tet «Romfolket 
i Nor ge og Kvin ner 
i Ja pan». I 2012 mot

tok jeg Fritt Ords Hon nør, sam men med Raya 
Bie len berg og Jahn Otto Jo han sen, for å ha 
ret tet sø ke ly set mot romfolkets si tua sjon. I 
2013 ble jeg valgt ut til å være med på Nor we
gi an Jour nal of Photography #2, i sam ar beid 
med Fritt Ord. Fritt Ord mu lig gjør dokumentar
fotoprosjekter det el lers had de vært van ske lig 
å få gjen nom ført og er en vik tig støt te spil ler for 
meg i min etab le rings fa se som do ku men tar fo
to graf.
 

Ast ri Thu nold, jour
na list i NRK Hor da
land:
– Jeg har fått støt te 
til ma nus ut vik ling av 
«Før s te ret ten», en 
de batt bok om sa me
nes ret tig he ter som 
ur folk. Den byg ger 

på en tvdo ku men tar jeg la get, som tid li ge re 
er sendt i Brenn punkt. Jeg vil le skri ve bok for di 
jeg øns ket å gå enda dy pe re inn i pro blem
stil lin gen, det er fle re ting jeg er nys gjer rig på. 
Støt ten fra Fritt Ord er vel dig ver di full. Det ga 
meg mu lig het til å ta uløn net per mi sjon for å 
skri ve. Jeg er ennå ikke helt fer dig, men har 
også fått sti pend av Nor disk Råd og skal ta ny 
per mi sjon for å full fø re pro sjek tet.

Bjørg ulv Braan en.
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– Hva har pro sjekt støt te og 
el ler pris fra Fritt Ord be tydd 
for deg?

Per Yng ve Mon sen.
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Stif tel ses lo ven be stem mer at alle be vilg nin
ger må ved tas av sty ret.

Ad mi nist ra sjo nen (en grup pe på 4–5 
per so ner) har i opp ga ve å lese gjen nom 
alle søk na de ne og sam men stil le en kort fat
tet inn stil ling til sty ret. Men også alle sty re
med lem me ne skal lese alle søk na de ne, før 
de i årets 7 be hand lings run der dis ku te rer 
og vur de rer hvil ke søk na der som skal få 
be vilg nin ger.

Skal du søke, gir dag lig le der Erik Rud
eng det na tur li ge rå det om å skri ve «en kort 
og klar, men li ke vel grun dig søk nad», med 
bud sjett over slag. 
Alle som får søk nad inn vil get, må i et ter kant 
sen de rap port til stif tel sen om hvor dan mid
le ne er brukt.

Pro ses sen
Stif tel ses lo ven be stem mer at alle 
be vilg nin ger må ved tas av sty ret.

2011
• Fri lans jour na list An ders Søm me Ham
mer mot tar Fritt Ords pris for sin «uav hen
gi ge og kri tis ke dek ning av Af gha ni stan
kri gen».
• Sej er sted gir seg som sty re le der. Tid li
ge re riks ad vo kat og høy es te retts dom mer 
Georg Fred rik Rie berMohn tar over. 

2012
• Fritt Ords pris går til Sa rah Az meh Ras
mus sen for blant an net sin re li gi ons kri tikk.
• Dags avi sens jour na list Nina Johns rud 
får hon nør pri sen et ter å ha mot tatt trus ler 
for sin av slø ring om at eks tre me is la mis
ter tar je ger prø ven for å skaf fe vå pen på 
lov lig vis.

• Re por ter Jahn Otto Jo han sen får sam
men med fo to jour na list AnneSti ne 
Johns brå ten og san ger Raya Bie len berg 
hon nør pri sen for å ha ret tet sø ke ly set mot 
romfolks si tua sjon.

2013
Før s te ut ga ve av boka Nor we gi an Jour nal 
of Photography gis ut et ter å ha blitt til i 
sam ar beid med Fritt Ord. 

 

si det. Slik som i til fel le den blå blå re gje rin gen 
fore tar kraf ti ge kutt i pres se støt ten?

– Vi er opp tatt av pro blem stil lin gen, å sik re 
me die be drif ter i en over gang fra et sta dium til 
et an net. Det er vik tig. Men hva som skjer med 
pres se støt ten er fore lø pig svært usik kert, og 
det er ikke ak tu elt for oss å vur de re stra te gi før 
vi vet mer om hvor dan si tua sjo nen fak tisk blir, 
sva rer Rud eng.

Han be kref ter sam ti dig at Fritt Ord ikke er 
frem med for å vur de re støt te til nett re dak sjo
ner el ler and re bi drag til «kva li tets jour na lis
tikk».

– Og ikke bare un der sø ken de jour na li stikk. 
For det er mye kva li tets jour na lis tikk som lett 
kom mer i skyg gen av gra ve jour na lis tikk og 
Skup, sier Rud eng mens Hjelt nes mer enn 
an ty der at det er «mer å hen te for jour na lis ter» 
hos Fritt Ord.

– La ger pres sen gode pro sjek ter så er det 
god mu lig het for å få støt te. Pres sen kun ne tje
ne på å søke i stør re om fang enn de gjør i dag.

Egne ini tia tiv
Men Fritt Ord vur de rer ikke bare mot tat te søk
na der. Stif tel sen tar også selv ini tia tiv til å løf te 
fram te ma er og stem mer. Fritt Ords støt te til 
22. julire la ter te pro sjek ter er al le re de nevnt. 
And re eks emp ler på sat sings om rå der kan være 
mus lim ske de bat tan ter, do ku men tar film og 
do ku men tar fo to, el ler jø dis ke pro sjek ter. 

Og i juli fikk Kje til Stor mark og Øy vind 
Strøm men inn vil get 3,3 mil li oner i støt te til 
etab le ring av et in ter na sjo nalt og jour na lis tisk 
fag nett verk (Hate Speech In ter na tio nal) som 
skal dek ke hat yt rin ger, hat for bry tel ser og eks
tre mis me.

Mens en an nen ny skap ning er Fritt Ords 
ut lys ning av et to årig mo ni tor pro sjekt om 
sta tus for yt rings fri het i Nor ge. Val get falt på 
til bu det fra In sti tutt for sam funns forsk ning i 
sam ar beid med In sti tutt for me di er og kom
mu ni ka sjon (UiO), Forsk nings stif tel sen 
FAFO, TNS Gal lup og ju rist Jon Wes selAas.

– Ar bei det er i gang og vil bli pre sen
tert på ny året. Det er også et eks em pel på 

SEn tralt plaS
SErt: Fritt Ords 
sta se li ge hus lig
ger midt i Oslo, 
med Slot tet, Stats
mi nis ter bo li gen 
og lit te ra tur hu set 
som noen av sine 
nær mes te na bo er. 
FOTO: KATH RiNe GeARD
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Fritt Ord

at vi ikke bare sit ter og ven ter på søk na
der, men tar ini tia tiv til egne pro sjek ter, 
kom men te rer Ros sa vik.

Lit te ra tur suk sess
Det pro sjek tet som Fritt Ord har igang satt med 
størst suk sess de sis te åre ne er an ta ke lig Lit te
ra tur hu set i Oslo. Det er blitt en vik tig are na for 
både kul tur og sam funns de bat ter, og suk ses sen 
har vært så over vel den de at den har ført til etab
le rin ger av lignende hus i and re byer og til til tak 
for å for nye bib lio te ke ne.

– Vi opp ret tet Lit te ra tur hu set som en se pa
rat stif tel se, uav hen gig av oss. Samtidig inn gikk 
vi av ta le om at Fritt Ord skul le bi dra til drif ten 
fram til  2014. Den gang tenk te vi at hvis pro
sjek tet ikke skul le gå bra, så fikk det fal le. Og at 
hvis det fak tisk gikk bra, så vil le sik kert and re 
stif tel ser el ler in stan ser påta seg et an svar. Men 
ak ku rat det har ikke vært like en kelt som for
ven tet. Lit te ra tur hu set jak ter for tida på and re 
vel gjø re re, men sy nes så langt å ha fått napp 
bare hos sta ten, for tel ler Rud eng.

Han be kref ter sam ti dig at det kan åpne for 
at Fritt Ord for len ger sitt en ga sje ment i Lit te
ra tur hu set, bare et stein kast unna Fritt Ords 
egne lo ka ler.

– Ak ti vi te ten der be tyr mye for byen, så hvis 
nød ven dig vil vi fort set te i et splei se lag for å 
sik re drif ten fram over.

Li ten ak tør med makt
Til tross for at Fritt Ord i fjor del te ut mid ler for 
86,4 mil li oner kro ner, på står Rud eng be stemt 
at de i en stør re sam men heng «bare er en li ten 
ak tør».

– Sammenlignet med det of fent li ge er vi 
de fi ni tivt det. Dess uten fins det and re stif tel
ser, slik som Spa re bank stif tel sen, med at skil lig 
mer pen ger enn oss. Fritt Ord er der for i noen 
grad et sup ple ment til and re in stan ser, men vi 
er en ak tør med selv sten dig het og hand le kraft. 
Og vi kan være et vik tig kor rek tiv i den of fent
li ge de batt. Vår hand le fri het gir oss mu lig het 
til å ryk ke inn i si tua sjo ner hvor det kan være 
van ske lig for and re ak tø rer, sier Rud eng.

Som på spørs mål om hvil ken makt Fritt 
Ord har som po li tisk ak tør, sva rer at stif tel sen 
har be tyd ning gjen nom å frem me gode ide er 
og pro sjek ter og inn fly tel se ved at de har mid
ler som kan set tes inn på kort var sel. 

– Fritt Ord del tar i sam funns de bat ten ved 
å leg ge til ret te for kon tro ver si el le de bat ter 
og ver di dis ku sjo ner, men vi har in gen am bi
sjo ner om å være riks syn se re. Vår opp ga ve er 
å ut tryk ke oss gjen nom pri ser og til de ling av 
mid ler til pro sjek ter og se mi na rer, sier Rud
eng. Og til føy er: 

– Men po li tisk ak tør? Ja, gjen nom vårt vir ke 
er vi nok blitt det. Og jeg ser at det kan bli feil, 
men å av stå fra det vil le fort kun ne bli enda 
mer feil. Fritt Ord vil nok fort satt være et uro
ele ment.

Ide en om å om dan ne dis tri bu sjons sel ska pet 
Nar ve sen til en all mennyt tig stif tel se til skri ves 
sel ska pets ad mi ni stre ren de di rek tør, Jens 
Hen rik Nord lie. Høs ten 1972 ble pla nen lagt 
fram for høy es te retts ad vo kat og tid li ge re 
Ar bei der par ti-stats råd Jens Chris ti an Hau ge, 
som iføl ge his to ri ker Olav Njølstad re ager te 
med «spon tan be geist ring». 7. juni 1974 ble 
Fritt Ord stif tet på det som be skri ves som 
«sær de les guns ti ge vil kår». Ar vin ge ne et ter 
grunn leg ger Bert rand Nar ve sen ga ak sje ne 
til stif tel sen mot at sta ten vel sig net at det ble 
gitt en skat te fri gave til ba ke på 10 mil li oner 
kro ner. Sum men var halv par ten av den an slåt-
te ver di en på sel ska pet som sam ti dig fu sjo-
ner te med Norsk Spi se vogn sel skap. Fra 1. 
ja nu ar 1975 satt Fritt Ord med 59 pro sent av 
ak sje ne i den nye ser vi ce be drif ten. 

Nord lie satt som stif tel sens sty re le der 
fram til 1981, mens Hau ge satt i sty ret fram 
til 1985. Sist nevn te var blant an net med på å 
få gjen nom slag for at også uten land ske for-
kjem pe re for yt rings fri het og de mo kra ti kun ne 
hed res.

På slut ten av 1980-tal let ta per Nar ve sen 
sto re pen ger, men al le re de i 1991 er ned tu ren 
snudd til re kord re sul tat. 17 mil li oner ut byt-
te kro ner ren ner inn på stif tel sens kon to året 
et ter.

I for bin del se med NSBs ned salg i 1996 
tas Nar ve sen på børs et ter grønt lys fra Fritt 
Ords sty re. Sal get verd set ter pos ten som stif-
tel sen be hol der til 650 mil li oner kro ner. I 1999 
re du se rer stif tel sen ei er an de len til 34 pro sent, 
og med fu sjo nen mel lom Rei tan og Nar ve sen 

året ret ter van nes Fritt Ord ut til en 16 pro-
sents ei er an del. Året et ter sel ger Fritt Ord seg 
helt ut av det fu sjo ner te ReitanNarvesen med 
en ge vinst på 1,1 mil li ar der kro ner. 

Nes ten sam ti dig kjø per stif tel sen ei en-
dom men i Ura ni en borg vei en 2 og be gyn ner 
å rus te opp ad mi nist ra sjo nen. Fra 2001 til 
2008 dob ler an tall an sat te seg to gan ger, fra 
to til åtte. Mar ker te per so ner i pe ri oden er 
tid li ge re le der av Ytringsfrihetskommisjonen, 
Fran cis Sej er sted, som er sty re le der fra 2000 
til 2011. Ad mi ni stre ren de di rek tør Erik Rud eng 
har sit tet si den vå ren 2001. Fra 2001 til i fjor 
har egen ka pi ta len vokst yt ter li ge re fra 1,7 til 
2,8 mil li ar der kro ner gjen nom in ves te rin ger i 
ak sjer, ob li ga sjo ner og ren te pa pi rer. 

Stif tel sen bruk te i 2003 drøyt tre mil li oner 
kro ner på å kom me inn på ei er si den i Mor gen-
bla det. De sit ter fort satt på knapt halv par ten 
av ak sje ne i avi sen. Sam me år tar stif tel sen en 
ti dels ei er an del i A-pres sen, noe som se ne re 
er re du sert til tre pro sent. 

I 2005 tok Fritt Ord ini tia tiv til å etab le re 
Lit te ra tur hu set i Oslo. Stif tel sen har skutt pen-
ger inn i drif ten i alle år si den, men skal av vik le 
den ne støt ten nes te år. Fritt Ord bruk te i 2002 
ti mil li oner kro ner på å sik re at sis te pa pir ut ga-
ve av Sto re nor ske lek si kon ble ut gitt. Stif tel-
sen er også på ei er si den i den di gi ta le sat sin-
gen, men har tid li ge re stilt som krav at også 
det of fent li ge må bi dra med støt te. 

Kil der: «Jens Chr. Hau ge: Fullt og helt» av Olav 

Njøl stad, Hen rik G. Bas tian sen, Fritt Ords nett si de, 

me die ar ki vet Atekst, Wi ki pe dia. 

His to ri en om Fritt Ord
Slik ble 10 mil li oner kro ner til 2,8 mil li ar der.

AV GLENN SLY DAL JO HAN SEN

vik tiG: Mediehis-
toriker Hen rik G. 
Bas tian sen, som 
selv er opp nevnt 
av Fritt Ord som 
ju ry le der for Fritt 
Ord-kon kur ran sen 
om yt rings fri het, 
me ner Fritt Ord 
som en ikke-stat lig 
in sti tu sjon har hatt 
stor be tyd ning for 
yt rings fri he ten i 
Nor ge. FOtO: BIR gIt 

DANNENBERg
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I fjor fordelte dette Fritt Ord-styret drøyt 86 
millioner prosjektkroner. Men det er mer å hente 
for journalister. 
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